РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024 г.                         	                  №41                                             с.Кагальник
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2023 год

	В соответствии с постановлениями Администрации Кагальницкого сельского  поселения от 22.10.2018 г. №134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения»,  от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области», Администрация Кагальницкого сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Отчет о  реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.

Глава Администрации
Кагальницкого сельского поселения	     		            	К.А. Малерян

Приложение к постановлению
Администрации Кагальницкого сельского поселения от  26.02.2024 г. №41
«Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами» за 2023 год

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗА 2023 ГОД

Отчет
о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»
за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты муниципальной программы,
 достигнутые за 2023 год

В целях повышения качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории сельского поселения  в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами», утвержденной постановлением администрации Кагальницкого сельского поселения от 25.10.2018 г. № 148  (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, результатом которых являются:
уплата ежемесячного взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов;
техническое обслуживание наружных газопроводов;
повышение уровня информированности собственников помещений в многоквартирных домах об их правах и обязанностях в сфере ЖК;
повышение удовлетворенности населения района уровнем коммунального обслуживания.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, мероприятий программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Муниципальной программой «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» предусмотрено выполнение 2 подпрограмм, в рамках которых выполняется 2 основных мероприятия: основное мероприятие 1.1 Имущественный взнос «Ростовскому областному фонду содействия капитальному ремонту», основное мероприятие 2.1 «Расходы на ремонт и обслуживание объектов теплоэнергетики». степень реализации основных мероприятий выполнены в полном объеме:
СРом=2/2=1,
Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. Наступление контрольных событий муниципальной программой не предусмотрено.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 127,8 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 123,6 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 4,2 тыс. рублей.
Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета:
ССуз=123,6/127,8=0,96,
Эффективность использования средств местного бюджета:
Эис=0,96,
что говорит о высоком уровне бюджетной эффективности реализации муниципальной программы.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 5 показателей, по которым 4 из 5 фактических значений за 2023 год соответствуют плановым.
Суммарная  оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм:
Со=5/5=1,0,
что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Информация о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе эффективности использования средств местного бюджета, степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, с применением коэффициентов значимости:
УРпр=1,0*0,5+0,96*0,3+1,0*0,2=0,99
что соответствует высокому уровню реализации муниципальной программы.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Анализ реализации программы в отчетном периоде, проведенный в соответствии с Методикой показал, что бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является удовлетворительной, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы достигнуты в полном объеме. Особое внимание в дальнейшей реализации программы необходимо уделить реализации комплекса мероприятий, направленных на улучшение технического состояния многоквартирных домов, создание благоприятных условий для управления многоквартирными домами.

Приложение 1
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Имущественный взнос «Ростовскому областному фонду содействия капитальному ремонту»
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	приведение технического состояния МКД в соответствие с нормативными требованиями
	фактическое количество МКД, в которых проведен капитальный ремонт превышает плановое значение на 2 единицы
	-

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения сельских поселений»

	2.
	Основное мероприятие 2.1. Расходы на ремонт и обслуживание объектов теплоэнергетики
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания, снижение уровня потерь при производстве, транспорт. и распределении коммунальных ресурсов
	все наружные газопроводы, находящиеся в составе муниципальной казны находятся на обслуживании ресурсоснабжающей организации
	-

Приложение 2
к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем  расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»
	всего
	127,8
	127,8
	123,6

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	127,8
	127,8
	123,6

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение 3
к отчету о реализации муниципальной программы

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2022
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная   программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами»

	1.
	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством ТСЖ, ЖСК, или иного специализированного потребительского кооператива
	%
	28,6
	0
	78,6
	Проведены собрания (сходы) собственников квартир по результатам которых были получены отказы на переход иного управления МКД

	2.
	Уровень износа коммунальной инфраструктура
	%
	46,0
	46,5
	46,0
	-

	Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	3.
	Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести капитальный ремонт
	ед.
	2
	1
	3
	-

	Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения сельских поселений»

	4.
	Доля водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%
	49
	49
	0
	Проводится реконструкция сетей на территории поселения

	5.
	Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	%
	11,4
	11,0
	11,0